
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 879 / 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E  LORO  PERTINENZE  PER  GLI  ANNI  2018/2019  ZONE  1-2-3.  LAVORI 
URGENTI  DI  SFALCIO  DELL'ERBA  LUNGO  I  CIGLI  E  PERTINENZE 
STRADALI DELLE SS.PP. 10-11-14. AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA ERRETI 
SNC DI RUSCONI ALESSANDRO E TENCA STEFANO PER COMPLESSIVI 
EURO 16.916,84 (IVA 22% INCLUSA). CIG. ZDD374AC46 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo 23/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente n. 63 in data 18/09/2018 è stato approvato lo studio di 
fattibilità relativo ai Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze 
per gli anni 2018 e 2019– zone dalla I alla X” per l’importo complessivo di € 1.500.000,00.

-  con  deliberazione  in  data  23/10/2018  n.  95  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di  manutenzione ordinaria delle strade 
provinciali per gli anni 2018 e 2019. ZONE 1, 2 e 3” di cui in oggetto  dell’importo complessivo 
di euro 170.000,00 con il seguente quadro economico: 

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 133.000,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 2.660,00

 A IMPORTO APPALTO 135.660,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) 29.845,20

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2.713,20

B3 Contributo Autorità LL.PP.  225,000

B3
Acquisti  minuti  a  servizio  manutenzione  strade,  da  eseguirsi  sul 
mercato elettronico P.A. 

1.556,60

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.340,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 170’000,00

l’importo  di  progetto  di  Euro  170.000,00  era previsto  nel  Bilancio  triennale  2018-  2020 
Missione 10 Programma 05 al Cap. 11500/5 Codice del Piano dei Conti 1030209 finanziato con 
fondi frontalieri;

Copia informatica per consultazione



-  con  determina a  contrarre  n.  971/2018 si  stabilivano  i  criteri  per  l’aggiudicazione  della 
procedura di che trattasi;

- con provvedimento dirigenziale n. 609 del 09 luglio 2019, a seguito dell’espletamento delle 
operazioni di gara, si stabiliva di aggiudicare i lavori di “manutenzione ordinaria delle strade 
provinciale e loro pertinenze per gli anni 2018 e 2019 – zone 1-2-3” all’operatore economico 
CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. UNIPERSONALE con sede in via Provinciale n. 231, 55041 
CAMAIORE – P.I. 02483330466 con il ribasso offerto del 14,02% sull’importo posto a base di 
gara  di  €  133.000,00   corrispondente  all’importo  ribassato  di  €  114.353,40  a  cui  vanno 
aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza di  € 2.660,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di  € 
117.013,40 (oltre IVA);

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di modificare il quadro economico di progetto, a 
seguito del ribasso d’asta  come di seguito modificato:

Q.E PROGETTO Q.E MODIFICATO

A1 Importo lavori a base d’asta € 133.000,00 € 114353,4

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) € 2.660,00 € 2.660,00

 A IMPORTO APPALTO
€ 135.660,00 € 117.013,40

B1 IVA sui lavori (22%) € 29.845,20 € 25.742,95

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 €2.713,20 €2.713,20

B3 Contributo a favore autorità Vigilanza € 225,00 € 225,00

B4
Acquisti minuti a servizio manutenzione 
strade, da eseguirsi sul mercato 
elettronico P.A.

€ 1.556,60 € 1.556,60

Economie da ribasso 0,00 € 22.748,85

 B Importo Totale Somme a Disposizione € 34.340,00 € 52.986,60

 
A+B

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 170.000,00 € 170.000,00

-  si  stabiliva  inoltre  di  imputare  per  l’esecuzione  dei  lavori,  in  favore  dell’aggiudicatario, 
l’importo complessivo di  € 142.756,35 (IVA inclusa) sul  quadro economico di  progetto alla 
Missione 10 Programma 05 - Cap. 11500/5 imp. 778/2019 per € 84.775,00 e imp. 25/2019 
per € 57.981,35 - Codice del Piano dei  Conti  1030209 - dando atto che lo stesso diverrà 
esigibile nel corso del presente esercizio;

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  617/2019,  verificato  che,  nell’oggetto  del 
suddetto provvedimento è stato erroneamente indicato quale codice identificativo di gara (CIG) 
il  n.  7669980BB7 anziché il  n. 7679973236, si  è disposto di rettificare il  provvedimento n. 
609/2019 di cui alla procedura ID n. 109360946 limitatamente all’indicazione del CIG riportato 
nell’oggetto,  nel  senso  che  deve  intendersi  così  modificato:  “manutenzione  ordinaria  delle 
strade provinciale e loro pertinenze per gli anni 2018 e 2019 – zone 1-2-3 CIG 7679973236. 
Aggiudicazione definitiva”;

- il relativo contratto 38483 di rep. veniva stipulato  in data 29 Ottobre 2019 ;

- con determinazione dirigenziale n.54 del 20.01.2020 si è stabilito  di  concedere all’impresa 
Ceragioli  Costruzioni  SRL  aggiudicataria  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  Strade 
Provinciali loro pertinenze per gli anni 2018 e 2019 zone 1-2-3 CIG 7679973236 autorizzazione 

Copia informatica per consultazione



al subappalto nei confronti dell’impresa Soldani S.n.C. dei Geometri Claudio e Giancarlo Soldani 
con sede legale in Schignano (CO) via Roma 82 – C.F. 02129160137 - per opere rientranti nella 
categoria  OG 3  e  per  un  importo  di  Euro  35.104,02  (comprensivi  di  oneri  della  sicurezza 
ammontante a Euro 2.500,00). 

-con determinazione dirigenziale n. 1049 del 19.10.2021 si stabiliva di approvare la variazione 
in corso d’opera per l’aggiornamento degli oneri della sicurezza connessi al contenimento della 
diffusione del virus COVID-19 per l’importo complessivo di €. 895,94 (IVA compresa), redatta 
ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016, nonché l’atto di sottomissione, 
depositato  agli  atti,  sottoscritto  dal  D.  L.  e  R.U.P.  Geom.  Sergio  Galli  e  dall’impresa 
aggiudicataria  CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. UNIPERSONALE e di assestare il quadro 
economico nel modo seguente:

Q.E 
PRECEDENTE

VARIAZIONI
Q.E 

MODIFICATO

A1
Importo lavori a base d’asta € 114353,4 € 114353,4

A2 Costo per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) € 2.660,00 € 2.660,00
Oneri della sicurezza per COVID 
19         +734,38 €    734,38

 A IMPORTO APPALTO
€ 117.013,40 € 117.747,78

B1 IVA sui lavori (22%) € 25.742,95 +161,56 € 25.904,51

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 €2.713,20 €2.713,20

B3 Contributo a favore autorità 
Vigilanza

€ 225,00 € 225,00

B4

Acquisti minuti a servizio 
manutenzione strade, da 
eseguirsi sul mercato elettronico 
P.A.

€ 1.556,60 € 1.556,60

Economie da ribasso € 22.748,85 -895,94 €  21.852,91

 B
Importo Totale Somme a 
Disposizione

€ 52.986,60 € 52.252,22

 
A+B

IMPORTO TOTALE DEL 
PROGETTO (A+B)

€ 170.000,00 € 170.000,00

Atteso che:

 con rapporto n. 29355 del 15/07/2022  il RUP dei lavori in oggetto Geom. Sergio Galli ha 
segnalato che, nell’ambito del progetto in oggetto, si rende necessario provvedere in maniera 
urgente a lavori di sfalcio dell’erba lungo i cigli e pertinenze stradali delle SSPP.10-11-14.

- con medesimo rapporto l’Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzione strade - ha trasmesso la 
procedura di gara espletata su piattaforma telematica  SINTEL ID. 157036112 - affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi – da cui risulta essere stato invitato alla trattativa:

• - Impresa ERRETI SNC di Rusconi Alessandro e Tenca Stefano con sede in via Ghiaie n. 
300, 22010 CARLAZZO – P.I. 03049520137       

- con stesso rapporto  si è quindi stabilito di aggiudicare l'appalto    all’operatore economico 
Impresa ERRETI SNC DI Rusconi Alessandro e Tenca Stefano con sede in via Ghiaie n. 
300, 22010 CARLAZZO – P.I. 03049520137 ,  con il ribasso offerto del 0,50 % sull’importo 
posto a base di gara di Euro 13.934,43 (oneri di sicurezza inclusi) corrispondenti all’importo 

Copia informatica per consultazione



ribassato di Euro 13.566,26 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di Euro 300,00 e quindi  
per  l’importo  netto  contrattuale  di Euro  13.866,26  (oltre  IVA), pari  a  una  offerta 
complessiva, ritenuta congrua, di Euro 16.916,84 (IVA inclusa);

Atteso altresi, che: con il medesimo rapporto, il Rup ha richiesto la modifica del QE come di 
seguito indicato:

Q.E 
PRECEDENTE.

€
VARIAZIONI Q.E MODIFICATO €

A1 Importo lavori a base 
d’asta

114.353,40  114.353,40

A2 Costo per la sicurezza 
(non soggetto a ribasso)  2.660,00 2.660,00
Oneri della sicurezza per 
COVID 19 734,38      734,38

 AIMPORTO APPALTO 117.717,78  117.747,78

B1 IVA sui lavori (22%) 25.904,51  25.904,51

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 2.713,20 2.713,20

B3 Contributo a favore 
autorità Vigilanza ANAC

225,00  225,00

B4

Acquisti minuti a servizio 
manutenzione strade, da 
eseguirsi sul mercato 
elettronico P.A.

1.556,60 1.556,60

Affidamento lavori urgenti 
di sfalcio dell’erba lungo i 
cigli e pertinenze stradali 
dell SS.PP. 10-11-14

+16.916,84 +16.916,84

Economie da ribasso 21.852,91 -16.916,84   4.936,07

 B IMPORTO TOTALE SOMME 
A DISPOSIZIONE

 52.252,22  52.252,22

 
A+
B

IMPORTO TOTALE DEL 
PROGETTO (A+B)  170.000,00  170.000,00

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la manutenzione ordinaria delle strade 
provinciali e loro pertinenze per le zone 1-2-3; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento di 
lavori urgenti di sfalcio dell’erba lungo i cigli e le pertinenze delle SS.PP. 10-11-14.

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

Copia informatica per consultazione



➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 16.916,84 (oneri e IVA inclusa) per il servizio di sfalcio 
dell’erba lungo i cigli e pertinenze stradali delle SS.PP. 10-11-14 della società Impresa 
ERRETI SNC  trova stanziamento alla Missione 10 Programma 05 codice 1030209, Cap. 
11500/5, Imp.866/2022 , sub Imp.    /2022;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-che  l’impresa  Erreti  Snc  ha  svolto  per  l’Amministrazione  Provinciale  lavori  analoghi  come 
testimoniato da  Atto n. 38488 di Reg. in data 28.11.2019, riferito a lavori di manutenzione 
ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze anni 2018/2019 zone 1-2-3. Opere del verde;

-  il Durc regolare, n. prot. INAIL_33623497 , valido sino al 21.10.2022;

- Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Como-Lecco del 19.07.2022, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse e 
da cui risulta l’iscrizione per l’attività codice ATECO 49.41 e codice 81.3 Cura e manutenzione 
del paesaggio (inclusi parchi giardini e aiuole);

- che non risultano a carico  dell'  Impresa  ERRETI SNC  alla data  del 19.07.2022 presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

Atteso,  altresì,  che  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
autocertificati dal professionista:

- ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, ha richiesto all’ufficio competente dell’Agenzia 
delle Entrate in data 19.07.2022, Prot. n. 29831 il certificato di Regolarità fiscale , ad oggi non 
pervenuto;

- ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016, ha richiesto all’ufficio competente della Procura della 
Repubblica in data 26.07.2022, Prot. n. 30754  il Certificato del Casellario Giudiziale ad oggi 
non pervenuto;

-  in  considerazione dell’urgenza di  procedere con l’espletamento del  servizio in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 16.916,84  trova capienza  alla voce del quadro 
economico “Affidamento lavori urgenti di sfalcio dell’erba lungo i cigli e pertinenze stradali delle 
SS.PP. 10-11-14 ” e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice 1030209 Cap. 
11500/5,  Imp.866/2022,  sub Imp.     /2022  a favore della società Impresa ERRETI SNC ;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 20212 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modificazione;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

in relazione al  progetto denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 
PROVINCIALI E LORO PERTINENZE PER GLI ANNI 2018/2019 ZONE 1-2-3”

1 Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2 Di assestare il quadro economico come indicato in premessa;

3 di prendere atto della necessità segnalata dal Rup con rapporto n. 29355 del 15.07.2022 
di  provvedere in maniera urgente a lavori di sfalcio dell’erba lungo i cigli e pertinenze 
stradali delle SSPP.10-11-14 

4 Di approvare il report della  procedura id 157036112 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi”  trasmesso con rapporto prot. n. 29355 del 15.07.2022 per l'affidamento 
dell'incarico Lavori urgenti di sfalcio dell’erba lungo i cigli e pertinenze, espletato tramite 
la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

5 Di affidare l’incarico per i lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa ERRETI SNC DI Rusconi Alessandro e Tenca Ste 
fano, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 13.866,26 (oltre a Iva 22%), 
corrispondente al ribasso del 0,50% sul valore totale della trattativa pari a euro 13.934,43 
inclusi  oneri  di  sicurezza  pari  a  Euro  300,00,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
16.916,84 (Iva 22% inclusa)-  CIG.ZDD374AC46.

6 Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle autodichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi artt. 71 e  ss. del D.P.R n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

7 Di  Sub  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  16.916,84  alla  voce  del  quadro 
economico “Affidamento lavori urgenti di sfalcio dell’erba lungo i cigli e pertinenze stradali 
dell SS.PP. 10-11-14  ”, e  copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice 
1030209 Cap. 11500/5, Imp. 866/2022, sub Imp.     /2022. 

8 Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore in 
argomento entro il 2022.

9 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 05/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 879 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE PER GLI ANNI 2018/2019 ZONE 1-2-3. LAVORI URGENTI DI SFALCIO 
DELL'ERBA LUNGO I CIGLI E PERTINENZE STRADALI DELLE SS.PP. 10-11-14. 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA ERRETI SNC DI RUSCONI ALESSANDRO E TENCA 
STEFANO PER COMPLESSIVI EURO 16.916,84 (IVA 22% INCLUSA). CIG. ZDD374AC46

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
Cap. 11500/5 impegno n. 866/2022 sub impegno n. 453/2022 per € 16.916,84

Lì, 05/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


